
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/06/2022 | Edição: 111 | Seção: 2 | Página: 24

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro

PORTARIAS DE 9 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE

JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no uso de suas

atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº 23270.000953/2022-35,

resolve:

Nº 786 - Art. 1º Nomear, por recondução, DAVID BARRETO DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº

2738777, CPF nº ***213157**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do

Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de

Diretor da Diretoria-Geral do Campus Arraial do Cabo, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 787 - Art. 1º Nomear, por recondução, MARCIO FRANKLIN OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº

2780646, CPF nº ***231377**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do

Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de

Diretor da Diretoria-Geral do Campus Belford Roxo, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 788 - Art. 1º Nomear, por recondução, MARIA CELIANA PINHEIRO LIMA, matrícula SIAPE nº

3322588, CPF nº ***666783**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do

Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de

Diretor da Diretoria-Geral do Campus Duque de Caxias, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 789 - Art. 1º Nomear, por recondução, RICARDO ESTEVES KNEIPP, matrícula SIAPE nº

1863816, CPF nº ***684127**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do

Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de

Diretor da Diretoria-Geral do Campus Engenheiro Paulo de Frontin, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 790 - Art. 1º Nomear, por recondução, CRISTIANE HENRIQUES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE

nº 1515206, CPF nº ***546227**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do

Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de

Diretor da Diretoria-Geral do Campus Avançado Mesquita, código CD.3, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 791 - Art. 1º Nomear, por recondução, THIAGO MATOS PINTO, matrícula SIAPE nº 2121884,

CPF nº ***508257**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro

Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de Diretor

da Diretoria-Geral do Campus Nilópolis, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 792 - Art. 1º Nomear, por recondução, EUDES PEREIRA DE SOUZA JÚNIOR, matrícula SIAPE

nº 1152472, CPF nº ***699877**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do

Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de

Diretor da Diretoria-Geral do Campus Niterói, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 793 - Art. 1º Nomear DAVID BRAGA PIRES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2238953, CPF nº

***813047**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro

Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de Diretor



da Diretoria-Geral do Campus Paracambi, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 794 - Art. 1º Nomear LÍVIA PUELLO DE BARROS GIL, matrícula SIAPE nº 1806991, CPF nº

***812317**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro

Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de Diretor

da Diretoria-Geral do Campus Pinheiral, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 795 - Art. 1º Nomear HÉLIA PINHEIRO RODRIGUES CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1891140, CPF

nº ***272057**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro

Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de Diretor

da Diretoria-Geral do Campus Realengo, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 796 - Art. 1º Nomear SILVÉRIO AFONSO ALBINO BALIEIRO, matrícula SIAPE nº 1105509, CPF

nº ***567227**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro

Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de Diretor

da Diretoria do Campus Avançado Resende, código CD.3, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 797 - Art. 1º Nomear, por recondução, JEFFERSON ROBSON AMORIM DA SILVA, matrícula

SIAPE nº 1054149, CPF nº ***791647**, ocupante do cargo de Arquivista do Quadro Permanente do Instituto

Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de Diretor da Diretoria-Geral do

Campus Rio de Janeiro, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 798 - Art. 1º Nomear GLEYCE FIGUEIREDO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1581053, CPF nº

***179267**, ocupante do cargo de Assistente Social do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de

Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de Diretor da Diretoria-Geral do Campus São Gonçalo,

código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 799 - Art. 1º Nomear, por recondução, RODNEY CEZAR DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE

nº 1555982, CPF nº ***487507**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico

do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato

de Diretor da Diretoria-Geral do Campus São João de Meriti, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 800 - Art. 1º Nomear, por recondução, ANDRÉ AUGUSTO ISNARD, matrícula SIAPE nº

1650287, CPF nº ***969627**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do

Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, para exercer por 4 (quatro) anos o mandato de

Diretor da Diretoria-Geral do Campus Volta Redonda, código CD.2, subordinada à Reitoria;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE

JANEIRO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial, de 25 de maio de 2022, no uso de suas

atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no processo eletrônico nº 23270.000953/2022-35,

resolve:

Nº 822 - Art. 1º Exonerar DAVID BRAGA PIRES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2238953, CPF nº

***813047**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro

Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, do cargo de Diretor da Diretoria de Ensino, código CD.4,

subordinada à Diretoria-Geral do Campus Paracambi;



Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 823 - Art. 1º Dispensar LÍVIA PUELLO DE BARROS GIL, matrícula SIAPE nº 1806991, CPF nº

***812317**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro

Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, da função de Coordenador da Coordenação de

Extensão, código FG.2, subordinada à Diretoria de Extensão, Pesquisa, Pós Graduação e Inovação do

Campus Pinheiral;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 824 - Art. 1º Exonerar HÉLIA PINHEIRO RODRIGUES CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1891140,

CPF nº ***272057**, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Quadro

Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, do cargo de Diretor da Diretoria de Desenvolvimento do

Ensino, código CD.3, subordinada à Diretoria-Geral do Campus Realengo;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 825 - Art. 1º Exonerar GLEYCE FIGUEIREDO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1581053, CPF nº

***179267**, ocupante do cargo de Assistente Social do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de

Janeiro, do cargo de Diretor da Diretoria de Pesquisa, Extensão e Assistência Estudantil, código CD.4,

subordinada à Diretoria-Geral do Campus São Gonçalo;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BARRETO ALMADA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


